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Abstrakt

Cílem této práce je prozkoumat spis Marsilia Ficina známý jako De amore na základě

charakteristiky autorova života a díla a ukázat jeho vliv na renesanční estetiku. Základním

tématem spisu, vzniklého jako komentář Platónova Symposia, je funkce lásky v rámci

kosmologie, kterou Ficino přebírá od novo-platoniků, zejména od Plótína. Hlavním

Ficinovým přínosem pro renesanční a novověké myšlení je překlad a další rozvíjení

Platónova díla, včetně jeho koncepce dvojí lásky. Tato studie předně shrnuje Ficinův život

a dílo, dále zkoumá spis samotný s důrazem na estetická témata a poté demonstruje vliv

Ficinova pojetí lásky na renesanční estetiku na příkladu vybraných děl renesanční

literatury. Výběr textů ukazuje transformaci tohoto pojetí od textu přímo inspirovaného

Ficinovou naukou přes dílo v němž tato nauka ustupuje formálním literárním požadavkům

až k textům, v nichž získává literární forma naprostou převahu nad filozofickým obsahem.

Klíčová slova

Marsilio Ficino*renesanční platonismus*renesanční estetika*platonická láska
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Abstract

The aim of this study is to examine piece of work of Marsilio Ficino known as De amore

according to the characteristic of author's life and work, and to demonstrate its influence on

Renaissance aesthetic. The main motive of the writing that was composed as commentary

of Plato's Symposion is the function of love in the cosmology inspired by neoplatonists,

mainly Plotinus. Ficino's principal contribution to the Renaissance and modern thinking is

translation and development of Plato's work including his conception of double love. This

study summarizes Ficino's life and work, afterward it examines writing itself emphasizing

aesthetic themes and then demonstrates the influence of Ficino's conception of love on

selected works of Renaissance literature. The selection of texts exposes transformation of

this conception from piece of work directly inspired by Ficino's theory passing through

writing in which is this theory confronted with formal literary requirements to the texts

demonstrating dominance of literary form over philosophical content.

Keywords

Marsilio Ficino*Renaissance Platonism*Renaissance aesthetic*platonic love
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I. Úvod

„Cum amorem dicimus, pulchritudinis desiderium intelligite. Hec enim apud omnes

philosophos amoris definitio est.“1

Dialog Marsilia Ficina (1433 – 1499) Commentarium in convivium platonis, de amore,

známý také pod názvem De amore z roku 1469 představuje krásnou ukázku harmonického

spojení poetického vyjádření s hlubokým filozofickým obsahem. Ficino se v tomto díle

dotýká řady témat, které rezonují celou lidskou historií a formuje strukturu universa, jejíž

nejstarší předloha sahá téměř až k mýtickému úsvitu lidského intelektu a svůj vliv ztrácí až

nástupem novověku. Pojetí veškerého bytí obsažené v tomto spise tak představuje jednu z

posledních mýtických, neboli předvědeckých koncepcí lidského chápání světa.

Zájem o porozumění světu, jež předcházelo porozumění dnešního člověka,

neoddělitelné spojení krásy a lásky a jejich dominantní postavení ve Ficinově kosmologii a

v neposlední řadě postava samotného Ficina, která naplňuje ideál renesančního člověka - to

všechno jsou motivační impulsy ke studiu tohoto spisu a k sepsání této bakalářské práce.

Prvořadým cílem této práce je prozkoumání hlavních estetických témat Ficinova

spisu De amore. Na základě tohoto rozboru pak ukážeme vliv Ficinovy teorie božské lásky

na renesanční estetiku na příkladě vybraných textů renesanční literatury 15. a 16. století. K

důslednému provedení rozboru estetických témat spisu bude potřeba předem prozkoumat

Ficinův život a dílo, stejně jako spis samotný. Tuto studii tedy rozdělíme do tří částí,

přičemž v první budeme zkoumat postavu Ficina, ve druhé jeho spis De amore a v poslední

části se pokusíme demonstrovat transformaci jeho teorie během postupného přechodu do

literatury. V závěru pak shrneme získané postřehy a krátce se zamyslíme nad možným

přínosem spisu pro moderní estetiku.

1 FICIN, Marsile. Sur le Banquet de Platon ou de l´amour: Thèse complémentaire pour le doctorat ès
lettres. Paris: Les belles lettres, 1956, s. 142.
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II. Marsilio Ficino

Postava Marsilia Ficina v mnoha ohledech naplňuje ideál renesančního člověka. Jeho

zásadním přínosem pro evropskou kulturu je nesporně kompletní překlad Platónova díla z

řečtiny do latiny, ale značný vliv na evropské myšlení měly také jeho vlastní spisy. Sám

sebe chápal jako pokračovatele sokratovsko-platónské tradice a k jejímu šíření v rámci

post-středověké filozofie značně přispěl. Celý svůj život působil jako lékař a od svých 40

let také jako kněz.2 Dodnes je chápán jako hlavní představitel Florentské akademie, jež

byla ve své době, i díky čilé Ficinově korespondenci, známá po celé Evropě.3 Inspiraci pro

svá díla čerpal z mnoha zdrojů antického i středověkého vědění a sám se stal zdrojem

inspirace pro další renesanční vývoj. I přes jeho fascinaci magií a mystikou a přes určitou

ožehavost témat, kterým se věnoval, stál celý život na straně katolické církve4 a téměř se

nezapojoval do vášnivých a nezřídka i nebezpečných disputací charakteristických pro

období renesance.5

Ficino je také autorem koncepce „platonické lásky“, jejíž původní význam překonal

do dnešní doby značný posun. Tato koncepce je jedním ze stěžejních bodů Ficinovi

kosmologie. Na rozdíl od většiny renesančních osobností nám Ficino podává komplexní,

hierarchizované pojetí universa, v němž určuje místo člověka a jeho vztah k Bohu a k

přírodě a ukazuje cestu, která vede lidskou duši zpět k Bohu, svému stvořiteli. Tato

kosmologie, jež spojuje všechny oblasti Ficinových aktivit a proniká i do jeho soukromého

života, představuje velice zajímavou kombinaci mýtického chápání světa s poznatky

prvních zárodků přírodní filozofie neboli moderní vědy.

Jako typický představitel renesance byl Ficino všestranně zaměřený badatel, který

konfrontoval poznatky získané ze studia klasických autorů s vlastním pozorováním

přírody. Lékař, kněz, překladatel, filozof, autor stovek dopisů, platonik, mystik a eklektik,

2 HANKINS, James, ed. Renesanční filosofie. Praha: OIKOYMENH, 2011, s. 116.
3 GARIN, Eugenio, ed. Renesanční člověk a jeho svět. Praha: Vyšehrad, 2003, s. 144.
4 Srov. KRISTELLER, Paul Oskar. Osm filosofů italské renesance. Praha: Vyšehrad, 2007, s. 57:

„Neexistují ani nejmenší pochybnosti o tom, že chtěl být pravověrným křesťanem, ačkoli se zdá, že
některé jeho nauky by mohly mít podezřelé důsledky a ačkoli mu jednou hrozilo nebezpečí církevního
odsouzení za názory na astrologii a magii, které vyslovil ve své knize De vita (1489). Trval na své
křesťanské víře, podrobil se církevnímu soudu a dokonce byl ochoten opustit názory svých oblíbených
platónských filosofů, pokud se zdálo, že jsou v rozporu s křesťanskou naukou.“

5 Srov. HANKINS, James, ed. Renesanční filosofie. Praha: OIKOYMENH, 2011, s. 117: „Jelikož na
papežské kurii a v jejím okolí probíhal spor „Platón versus Aristotelés“, ve Florencii se vůbec
nevýznačnějšímu renesančnímu platonikovi Marsiliu Ficinovi podařilo přispět k renesančnímu studiu
Platóna zásadním dílem, aniž by se přitom povětšinou zapletl do sporů.“
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vzor pro své studenty,6 všechny tyto vlastnosti budeme mít na paměti jak při charakterizaci

jeho díla, tak při analýze jeho spisu De amore.

II. 1. Renesance

Renesance se obvykle datuje do období zhruba mezi polovinou 14. a koncem 16. století, a

její zrod se klade do oblasti italských městských států odkud se šířila do celé Evropy.7

Dataci do tohoto období však nelze brát striktně, neboť některá témata charakteristická pro

renesanční filozofii můžeme najít již ve středověku, a mnohá z nich přerostla i do moderní

doby.8 Také významné renesanční filozofy poutá dohromady spíše historická, případně

geografická blízkost než společné myšlenkové směřování. Je tudíž potřeba mít na paměti,

že každé zobecnění týkající se období renesance je potřeba chápat nikoliv jako všeobecně

platné, nýbrž jako pokus o charakteristiku epochy, jež svou identitu spíše hledala než

přímo produkovala.

I přes tuto širokou různorodost charakteristik renesančního období mezi nimi


[…]


Pro tuto demonstraci jsme zvolili oblast literatury a vybrali jsme díla, která ilustrují

přechod Ficinovi koncepce božské lásky od písně zkomponované filozofem pod přímým

Ficinovým vlivem přes polo-filozofické prozaické dílo, v němž literární forma získává

převahu nad filozofickým obsahem, až k literárním formám určeným méně vzdělané

veřejnosti jako jsou básně a divadelní hry. Zjistili jsme, že čím víc se Ficinova nauka

vtěluje do literární tradice, tím víc ztrácí svou propracovanost a komplexnost. V

literárních dílech určených širokému okruhu recipientů se nezřídka ztrácí dokonce i tak

zásadní koncepce, jakou představuje Ficinovo rozlišení nebeské a obecné lásky. Jeho vliv

je tedy patrný jednak ve všudypřítomném charakteru působení lásky a jednak zvýšením

zájmu o působení lásky. Je logické, že doktrína vytvořená konkrétním člověkem, nebo

skupinou, vstupující do tradice, do určité míry ztrácí některé své specifické rysy a částečně

tedy i svou identitu. Naproti tomu ale získává možnost na tuto tradici působit a přetvářet ji,

což se v případě Ficinovy nauky o lásce projevuje zdůrazněním lásky jako jednoho z

dominantních motivů literární tvorby 15. a 16. století.

112 Tamtéž, s. 32.
113 Tamtéž, s. 52.
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V. Závěr

V této studii jsme se zaměřili na rozbor Ficinova pojetí lásky v komentáři De amore a jeho

vlivu na renesanční estetiku. V první části jsme shrnuli Ficinův život, dílo, zdroje jeho

úvah a vliv na pozdější tradici. Rozdělili jsme Ficinovo dílo na pedagogickou a

korespondenční činnost, překlady Platónova díla a novoplatónské tradice a jeho vlastní

spisy, zejména De amore, Theologie platonica a De triplici vita. Ve druhé části jsme

nejprve prozkoumali dva dominantní motivy De amore, tedy kosmickou hierarchii a dvojí

podstatu lásky, načež jsme obrátili pozornost k estetickým tématům spisu, konkrétně k

pojetí krásy, smyslového vnímání a umění. Ukázali jsme si, že láska působí ve Ficinově

hierarchii horizontálně jako síla sjednocující části a vertikálně v obou směrech jako láska

obecná a nebeská. Zjistili jsme, že na základě jejich zprostředkovatelské funkce se božská

krása stává spolu s láskou hlavním tématem spisu a tento jejich vztah jsme charakterizovali

jako místo prolínání dokonalého boha s nedokonalým světem. Klíč k pochopení skutečné

hodnoty Ficinova myšlení jsme nalezli v jeho pojetí světla, které konkrétně propojuje teorii

s každodenním životem. Ve třetí části této studie jsme obrátili pozornost na Ficinův vliv na

renesanční literaturu. Rozbor vybraných textů nám odhalil tři stádia pronikání Ficinova

pojetí lásky do literární tradice, v nichž se postupně vytrácí charakteristické rysy tohoto

pojetí a zvyšuje dominance literární formy nad myšlenkovým obsahem.

Spis De amore odhaluje cesty, jimiž se ubíralo Ficinovo ranní myšlení. I přesto, že

jeho úvahy v tomto spisu nedosahují propracovanosti pozdějšího díla, představují základ,

ze kterého Ficino čerpá jak ve svém stěžejním filozofickém díle Theologia platonica, tak v

lékařském spise De triplici vita. Ačkoliv je Ficinův přínos pro rozvoj novověkého

platonismu zcela zásadní, čemuž odpovídá rozsah cizojazyčné literatury zkoumající jeho

dílo, česká jazyková oblast nemá k dispozici dokonce ani překlad žádného z jeho spisů.

Otázkou však zůstává, jestli má studium Ficinova díla smysl po prokázání mylné

datace vzniku Corpus hermeticum, který, vzhledem ke stáří, jež mu Ficino přisuzoval,

představoval jeden z dominantních inspiračních zdrojů jeho úvah. Ještě větší ránu

renesančnímu platonismu zasadil nástup kritického odlišování původních Platónových děl

od pozdější tradice platonismu, rozvinutého v 19. století. Odpovědí na tuto otázku může

být krize v níž se ocitla moderní estetika, pokoušející se aplikovat vědeckou metodiku na

zkoumání jevů, pro které tato metodika není vyhovující. Charakter krásy, smyslového

vnímání, umělecké tvorby jako dominantních předmětů estetického bádání představuje jev
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natolik komplexní a jedinečný, že vědecká analýza, primárně izolující jednotlivé části

zkoumaného jevu za cílem pochopení jejich funkce neumožňuje plné pochopení takřka

živoucího organismu, který tyto jevy představují. Období vědeckého přístupu k realitě, jež

v moderní době získává po vzoru dřívějších paradigmat téměř dogmatický charakter, dříve

nebo později skončí a bude potřeba najít jiné cesty, jimiž se lidský duch bude moct

vztahovat k realitě. Jeden z nesmírně přínosných zdrojů inspirace pro toto hledání může

představovat právě platonismus, který ve své renesanční podobě s Ficinem jako vůdčí

postavou, ukazuje způsob, jak přistupovat ke skutečnosti, jež nás obklopuje, polo-mytickou

formou. Kupříkladu použití podobenství, nebo mýtu při formulaci nového paradigmatu

umožňuje předně zprostředkování vědění i méně specializovanému okruhu lidí, ale také

možnost učinit výklad světa způsobem nepoměrně komplexnějším, než je v možnostech

vědecké analýzy. Zkoumání potenciálu Ficinova odkazu inspirovat hledání nového

filozofického a estetického paradigmatu dalece přesahují rozsah této práce, ta však může i

přesto představovat jeden z prvních krůčků na cestě k tomuto hledání.
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