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Pojetí krásy ve Ficinově komentáři De amore a její vliv na renesanční estetiku

Ján Polák ve své bakalářské práci zpracoval velmi zajímavé téma a učinil tak pro oponenta

velmi příznivým způsobem. Práce je přehledně strukturována, má jasně a zřetelně vymezený

cíl a autor při jeho naplňování vychází z předpokládaných primárních i sekundárních zdrojů.

Jádrem práce je rozbor Ficinova pojetí lásky v komentáři De amore. Pro tento záměr si autor

připravuje půdu vsazením Ficinova myšlení i života do historických souvislostí, aby se

posléze věnoval vlastní analýze spisu. Zdůrazněna je především role lásky jako síly působící

ve Ficinově kosmologickém rozvrhu, poukázáno je též k důležitostí světelné metaforiky,

rovněž navazující na platónské a novoplatónské zdroje Ficinova myšlení. Jako zainteresovaný

čtenář by však oponent ocenil hlubší rozbor Platonova dialogu Symposion a tedy i detailnější

komparaci s vlastním Ficinovým spisem. Bakalářská práce Jána Poláka je psána

kultivovaným stylem a dle názoru oponenta zcela vyhovuje nárokům na text tohoto žánru.

Bakalářskou práci z výše uvedených důvodů doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit

stupněm výborně.
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